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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Придание полимерным материалам бактерицидных и антимикробных свойств

является одним из приоритетных направлений развития науки и техники России и

направлено на пролонгацию сроков хранения сельскохозяйственного сырья и

готовой пищевой продукции.

Достижение эффекта антимикробности полимерных материалов в

большинстве случаев связано с введением в них антимикробных добавок различной

химической природы, таких как серебро, медь, бетулин, дигидрокверцитин, а также

различных поверхностно-активных веществ (ПАВ). Анионные и неионогенные

ПАВ, не смотря на известные антимикробные свойства, практически не применимы

для полимерных систем, перерабатываемых через расплавы, что связано с

температурными интервалами при экструзии и литье. Относительно использования

в полимерных композициях катионных ПАВ имеется лишь не значительное

количество работ, в которых, как правило, констатируется факт их антимикробного

влияния на ту или иную полимерную продукцию, при этом механизм действия

практически не исследован.

В разное время разработкой полимерных композиций с антимикробными

свойствами занимались такие отечественные и зарубежные ученые, как Гуль В.Е.,

Снежко А.Г., Иванова Т.В., Кулезнев В.Н., Дж. Хочкис, Б. Оютара и др., многие из

которых в своих работах акцентировали внимание на проблеме равномерности

распределения добавок в полимерной матрице в процессе переработки, влияющей

как на эффективность антимикробного воздействия, так и на показатели физико-

механических свойств готовой продукции.

Одним из возможных вариантов улучшения технологической совместимости

компонентов полимерных композиций является использование ультразвуковой

обработки их расплавов. Несмотря на достаточно большое количество работ,

доказывающих эффективность воздействия ультразвука (УЗ) на равномерность
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распределения ингредиентов рецепта, среди них практически нет исследований,

затрагивающих вопросы введения модификаторов антимикробного действия.

Цель работы – исследование влияния антимикробных добавок и

ультразвуковой обработки расплавов полиэтилена на физико-химические свойства

пленочных материалов для упаковки и пролонгации сроков хранения пищевой

продукции.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы следующие

научные задачи:

− провести анализ литературных источников, ранее выполненных

теоретических и экспериментальных исследований, и научно обосновать подход к

разработке полимерных материалов с антимикробными свойствами;

− обосновать выбор антимикробных добавок, таких как катионные

поверхностно-активные вещества, наночастицы серебра, экстракт коры березы

(бетулин) для получения полимерных пленок с антимикробными свойствами на

основе расплава полиэтилена;

− обосновать рецептурные составы, технологические режимы и условия

ультразвуковой обработки расплавов для реализации принципа направленного

структурообразования и обеспечения равномерного распределения модификаторов в

экструдируемых пленках;

− исследовать влияние ультразвуковой обработки на реологические

свойства расплавов полимера, содержащего модифицирующие добавки, характер

распределения модификаторов в полимерных пленках и их показатели физико-

механических свойств;

− исследовать показатели санитарно-химических свойств

полиэтиленовых пленок с различными антимикробными добавками, с учетом

требований и рекомендаций для контакта с пищевыми продуктами;

− предложить составы полимерных композиций и технологию

производства полимерных пленок с высокими показателями антимикробных

свойств для упаковки и увеличения сроков хранения пищевой продукции.
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Научная новизна работы

− предложен комплексный подход к разработке высокоэффективного

пленочного материала, полученного методом экструзии на основе полиэтилена,

заключающийся в научно–обоснованном выборе антимикробных модифицирующих

добавок и применении ультразвуковой обработки расплава полимера,

обеспечивающих его эффективное использование в качестве упаковочного решения

для увеличения сроков хранения пищевой продукции;

− с учетом технологических особенностей переработки расплавов полиэтилена,

разработаны и предложены рецептурные составы и параметры их ультразвуковой

обработки в процессе экструзии, симбатно влияющие на равномерность

распределения антимикробных добавок в полимерной матрице и увеличение

показателей деформационно-прочностных свойств пленок;

− установлена взаимосвязь между структурными и функциональными

характеристиками антимикробной добавки – бетулина, ее содержанием в

полиэтилене и воздействием ультразвуковой обработки расплава полимера, которые

влияют на сохранение бактериостатических и фунгицидных свойств материала при

значительном снижении содержания добавки в полимерной композиции.

Теоретическая значимость

Полученные результаты исследования расширяют представления о технологии

создания антимикробных материалов для упаковки и хранения пищевой продукции.

Теоретически подтверждает эффективность применения ультразвуковой обработки

на равномерность распределения ингредиентов полимерной композиции при

сохранении на высоком уровне показателей деформационно-прочностных свойств.

Практическая значимость

В результате выполнения работы разработаны технологические решения

получения антимикробных пленочных материалов из расплавов полиэтилена

методом экструзии, включающие дополнительное воздействие на расплав полимера

ультразвуковой обработки, обеспечивающей равномерность распределения

модификатора и увеличение показателей физико-механических свойств готового
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материала. Разработанная технология апробирована в производственных условиях

ООО «Руспласт», где осуществлен выпуск опытно-промышленной партии образцов.

Работа выполнялась в рамках реализации Соглашения с Минобрнауки России

от 06 августа 2019 года № 75-15-2019-1466 по федеральной целевой программе

«Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-

технологического комплекса России на 2014-2020 годы» по теме «Разработка

технологии получения новых полимерных композиционных материалов для

создания smart-упаковок, обеспечивающих пролонгацию сроков хранения и

безопасность пищевой продукции и экологии», уникальным идентификатором

проекта является RFMEFI57418X0191.

Методология и методы исследования

Методология данной диссертационной работы опирается на базовые

закономерности в области разработки и исследований антимикробных свойств

полимерных материалов, содержащих добавки различной химической природы. В

работе использованы научные основы ультразвуковой обработки для формирования

свойств полимерных композиций, методы исследований полимерных материалов с

антимикробными свойствами, изложенные в трудах отечественных и зарубежных

ученых.

Основные положения, выносимые на защиту

− результаты исследований влияния ультразвуковых колебаний на

расплавы полимерных композиций, содержащих антимикробные добавки различной

химической природы, свидетельствующие о достижении высокой степени

равномерности распределения добавок в полимерных композициях и сохранении

на высоком уровне показателей деформационно-прочностных свойств материалов;

− эффективность влияния ультразвуковой обработки расплавов

полиэтилена, модифицированного бетулином, на обеспечение высоких показателей

бактериостатических и фунгицидных свойств материала при значительном

снижении содержания антимикробной добавки в полимерной композиции;

− результаты санитарно-гигиенических, микробиологических

исследований полиэтиленовых пленок, содержащих антимикробные модификаторы
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и полученные с применением ультразвуковой обработки расплавов,

демонстрирующие возможность их контакта с пищевыми продуктами в процессе

упаковки и длительного хранения пищевой продукции.

Степень достоверности научных положений и выводов

Степень достоверности научных положений и выводов основывается на

многократной воспроизводимости полученных результатов, использовании

современных методов исследования и обработки полученных результатов.

Полученные результаты не противоречат базовым основам в области полимерных

наук и подтверждены актом о выпуске опытно-промышленной партии материала на

предприятии ООО «Руспласт».

Апробация результатов

Результаты работы докладывались и обсуждались на научной сессии секции

коллоидной химии и физико-химической механики Научного совета по физической

химии РАН «Применение поверхностно-активных веществ в сельском хозяйстве:

производство и переработка сельхозпродукции» в 2009г., г. Белгород; на научной

сессии секции коллоидной химии и физико-химической механики Научного совета

по физической химии РАН «Поверхностно-активные вещества в технологических

процессах» в 2010г., г. Москва; на I, II и III всероссийском симпозиуме по

поверхностно-активным веществам (с международным участием) «От коллоидных

систем к нанохимии» в 2011г., 2013г. и 2015 г., г. Казань, г. Москва и г. Санкт-

Петербург; на VIII, IX и X Международных научных конференциях студентов и

молодых ученых «Живые системы и биологическая безопасность населения» в

2010,2011 и 2012 г., г. Москва; на Московской международной научно-практической

конференции «Фармацевтические и биомедицинские биотехнологии» в 2012г., г.

Москва; на VI и VII Московском международном конгрессе «Биотехнология:

состояние и перспективы развития» 2011 и 2013г., г. Москва; на международной

научной конференции студентов и молодых ученых «Экологически безопасные

ресурсосберегающие технологии и средства переработки сельскохозяйственного

сырья и производства продуктов питания» в 2009г., г. Москва; на XVI

международном конгрессе «Реабилитация и санаторно-курортное лечение», 2018 г.,

9

г. Москва; на Второй российской научно-практической конференции с

международным участием «Универсальный дизайн – равные возможности –

комфортная среда», 2018 г., г. Москва; на VII Международной конференции

«Современные аспекты реабилитации в медицине». 2017 г., г. Ереван.

Личный вклад

Личный вклад автора заключался в обосновании выбора объектов

исследования, методических подходах и проведении научных исследований, в

обработке и анализе полученных данных, формулировании выводов по работе.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 18 печатных работ, в том

числе 5 статей в рецензируемых научных изданиях ВАК Министерства науки и

высшего образования РФ.

Объем и структура работы: диссертационная работа изложена на 101

странице машинописного текста. Работа состоит из введения, литературного обзора,

экспериментальной части, результатов и их обсуждений, заключения, выводов,

списка используемой литературы и приложений. Диссертационная работа содержит

14 таблиц и 22 рисунка. Список литературы включает 146 наименований

отечественных и зарубежных авторов.
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1 Литературный обзор

1.1 Применение ПАВ в производстве полимеров и их переработке

В настоящее время во многих отраслях промышленности нашли широкое

применение поверхностно-активные вещества (ПАВ). ПАВ применяются для самых

разных целей: в качестве моющих средств, для стабилизации дисперсных систем -

эмульсий, пен, суспензий, и так далее. Основные объекты применения связаны с

использованием тех физических свойств ПАВ, которые обуславливают их

адсорбционную способность. ПАВ концентрируются на поверхности раздела фаз,

вызывая снижение межфазного натяжения.

Поверхностно-активные вещества — вещества с асимметричной

молекулярной структурой, молекулы которых содержат одну или несколько

гидрофильных групп и один или несколько гидрофобных радикалов [3]. Такая

структура, называемая дифильной, обусловливает поверхностную активность ПАВ.

По характеру диссоциации все ПАВ делятся на: анионактивные, их функциональные

группы которых в результате диссоциации в растворе образуют органические

анионы; катионактивные, функциональные группы которых в результате

диссоциации органические катионы; неионогенные ПАВ, практически не

образующие в водном растворе ионов; амфолитные ПАВ, диссоциируют

зависимости от условий (рН, растворитель и т. д.), они в водном растворе образуют

или анионактивные, или катионактивные вещества. Отдельной груаппой находяися

высокомолекулярные (полимерные) ПАВ, они состоят из повторяющихся звеньев,

каждое из которых имеет полярные и неполярные группы.

Класс ПАВ определяется наличием и составом полярной группы. Основным

объединяющим признаком ПАВ является способность адсорбироваться на границах

раздела фаз и понижать поверхностное натяжение [3].

Катионные ПАВ делятся на следующие группы: амины различной степени

замещения и четвертичные аммониевые основания, гуанидины, гидрозины,
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гетероциклические соединения, четвертичные фосфониевые и третичные

сульфониевые основания. Наиболее важными катионными соединения для

использования в качестве ПАВ являются четвертичные соединения азота [4, 5].

1.1.1 Синтез четвертичных аммониевых солей различного строения

В литературе описано множество поверхностно-активных солей четвертичных

аммониевых оснований. Как правило, четвертичные соли имеют один катионный

центр и один гидрофобный радикал, соответствуя общей формуле [5]:

R NR
'
3 X

-
+

, где

R – гидрофобный радикал, содержащий в цепи 10 – 20 атомов углерода;

R3
1N – третичный алифатический амин или гетероциклическое основание;

Х – неорганический или органический анион.

Были синтезированы и исследованы группы солей, содержащие два

гидрофобных радикала при одном и том же, либо при разных атомах азота.

Для синтеза новых четвертичных аммониевых солей нам требовались активные

длинноцепочечные галогенопроизводные и амины.

В качестве алкилирующих агентов используют высшие галогенопроизводные, а

именно хлориды, бромиды и иодиды высших спиртов. Но хлориды мало

реакционноспобны, а иодиды дороги. Поэтому мы использовали в работе высшие

алкил бромиды.

Высшие алкилбромиды получают реакцией высшего спирта с

концентрированной бромистоводородной кислотой в присутствии серной кислоты.

По общепринятой методике для удаления непрореагировавшего спирта и побочно

образовавшихся алкенов и простых эфиров продукт промывают концентрированной

серной кислотой, водой, а затем содой. Но соли алкилсульфатов являются

хорошими эмульгаторами и затрудняют выделение продукта. Можно исключить
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промывку серной кислотой, растворяя полученный продукт в хлороформе и

промывая смесь водой и содой. Полученный продукт перегоняют в вакууме.

Дибромиды можно получать по такой же методике [6].

Также в качестве алкилирующих реагентов мы использовали хлорметиловые

эфиры высших спиртов и гликолей. Хлометиловые эфиры получают

взаимодействием высших спиртов с формальдегидом и хлороводородом.

Фомальдегид берется в виде параформа, в качестве растворителя используется

бензол. Главное неудобство этого метода – необходимость применения

газообразного хлороводорода. В ряде случаев мы вместо хлороводорода используем

хлористый тионил. Сам синтез упрощается, но образуется большое количество

кислых газов, которые нужно поглощать. Преимуществом метода является

возможность проведения реакции в четыреххлористом углероде, во время отгонки

которого удаляются полностью остатки HCl и SOCl2 [7]. Это позволило получать

некоторые соли без предварительной перегонки хлорметиловых эфиров в вакууме.

Хлорметиловые эфиры гликолей получают аналогичными способами [7].

N-производные насыщенных азотистых гетероциклов для синтеза бис-

четвертичных солей ранее не использовались. Мы синтезировали производные

пиперидина и морфолина, а также диэтиламина алкилированием их высшими

алкилбромидами. Реакция проводилась в спирте в присутствии безводного поташа,

продукт очищался вакуумной перегонкой.

Третичные диамины получали по реакции метилирования первичных диаминов

формальдегидом и муравьиной кислотой.

Моночетвертичные соли [R2NR'2]
+Hal- получали следующим образом:

первый способ – исчерпывающее алкиллирование вторичных аминов и

насыщенных азотистых гетероциклов

2R Br + (C2H5)2NH R N R Br
-

C2H5

C2H5

+

(1.1)
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2R Br + Br
-
NH N

R

R

+

(1.2)

2R Br + Br
-
NH O N O

R

R

+

(1.3)

Реакция проводилась длительным кипячением реагентов в этаноле или

ацетонитриле. Процесс осложняется взаимодействием выделяющегося бромистого

водорода с исходным амином, что приводит к дополнительны м трудностям при

кристаллизации и очистке соли.

Второй способ – алкилирование предварительно синтезированных высших

третичных аминов высшими же алкилбромидами:

R N(C2H5)2 + R' Br R N R' Br
-

C2H5

C2H5

+

(1.4)

R Br + Br
-
NR' N

R

R'

+

(1.5)

R Br + Br
-
N OR' N O

R

R'

+

(1.6)

Реакцию проводят также кипячением реагентов в этаноле. Как правило, выход

составляет не менее 70%. Соли довольно легко перекристаллизовываются из

этилацетата.

Алкилирование высших третичных аминов хлорметиловыми эфирами протекает

значительно легче, не требует нагревания, реакция проходит в безводных бензоле

или диэтиловом эфире.
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R N(C2H5)2 + R' OCH2Cl R N CH2OR' Cl
-

C2H5

C2H5

+

(1.7)

R' OCH2Cl + Cl
-
N OR N O

R'OCH2

R

+

(1.8)

R' OCH2Cl + Cl
-
NR N

R'OCH2

R

+

(1.9)

Поученные соли после фильтрации промывают серным эфиром; они

получаются достаточно чистыми и, как правило, не требуют перекристаллизации

[7]. Соли с двумя гидрофобными радикалами при одном атоме азота хорошо

растворимы в хлороформе, обычно в воде не растворимы.

Соли, содержащие два гидрофобных радикала при различных атомах азота (бис-

четвертичные соли), получали из третичных диаминов реакцией с высшими

алкилбромидами:

(CH3)2N(CH2)nN(CH3)2 + 2 R Br R N (CH2)n

CH3

CH3

N R 2Br
-

CH3

CH3

2+

(1.10)

или из дигалогеналканов:

2R NR'2 + Br (CH2)n Br R N (CH2)n

R'

R'

N R 2Br
-

R'

R'

2+

(1.11)

N R + Br (CH2)n Br 2Br
-

N N(CH2)nR R
2+

2

(1.12)

15

O N R + Br (CH2)n Br 2Br
-

N

O O

N(CH2)nR R
2+

2

(1.13)

Реакцию также проводят в этиловом спирте. Для предотвращения образования

значительного количества примесей моночетвертичных солей в первом случае

необходимо использование некоторого избытка галогеналкана, а во втором случае –

избытка третичного амина.

Для получения бис-четвертичных солей можно использовать также

хлорметиловые эфиры высших спиртов и бис-хлорметиловые эфиры гликолей:

(CH3)2N(CH2)nN(CH3)2 + 2R OCH2Cl ROCH2 N (CH2)n

CH3

CH3

N CH2OR 2Cl
-

CH3

CH3

2+

(1.14)

2R NR'2 + ClCH2O (CH2CH2O)n CH2Cl R N CH2O(CH2CH2O)n

R'

R'

CH2N R 2Cl
-

R'

R'

2+

(1.15)

Они представляют собой твердые кристаллические вещества белого цвета.

Большинство бис–четвертичных солей хорошо растворимы в воде.

1.1.2 Использование ПАВ в синтезе и переработке полимеров

Основные объекты применения поверхностно-активных веществ в

переработке полимеров связаны с использованием их физических свойств, которые

обуславливают их адсорбционную способность. В основе модифицирующего

действия ПАВ лежат поверхностные явления – смачивание, растекание, адсорбция.

Адсорбируясь на границе раздела, ПАВ понижает поверхностное натяжение,

облегчая перемещение надмолекулярных структур, то есть ПАВ является своего

рода пластифицирующим агентом в полимере.
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Модификация твердой поверхности поверхностно-активными веществами

является важной стадией многих технологических процессов. Она широко

применяется для регулирования поверхностных свойств наполнителей резин,

полимеров и других материалов, при нанесении светочувствительного слоя на

кинофотоматериалы, при изготовлении пигментов для масляных красок, при

обработке поверхности полимера с целью придания ей антистатических свойств.

Для регулировки свойств полимерных композиционных материалов в более

широком диапазоне с помощью минеральных наполнителей эффективно

модифицирование поверхности наполнителей адсорбционным способом, что, как

правило, улучшает образующуюся структуру вследствие повышения лиофильности

модифицированной поверхности частиц наполнителя по отношению к полимерной

среде [8].

В качестве модификаторов наполнителя применяют различные виды

поверхностно-активних веществ. Так, например, введение в полипропилен

модифицированного катионным ПАВ каолина позволяет стабилизировать его

кристалличность, что способствует регулированию теплопроводности системы за

счет теплопроводности наполнителя. Характер взаимодействия полимера с

наполнителем существенно зависит от природы его поверхности. Наличие

адсорбированного на поверхности частицы каолина монослоя ПАВ снижает

теплопроводность материала[9].

Так же адсорбционное модифицирование используют при введении в полимер


[…]


представлены микрофотографии поверхности полиэтиленовых композиций с

бетулином, полученных с ультразвуковой обработкой и без обработки.

Рисунок 3.12 – Микрофотография структуры поверхности пленки на основе

ПЭ и бетулина в количестве 2 об. %, полученной при воздействии УЗ
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Рисунок 3.13 – Микрофотография структуры поверхности пленки на основе

ПЭ и бетулина в количестве 2 об. %, полученной без воздействия УЗ

Рисунок 3.14 – Микрофотография структуры поверхности пленки на основе

ПЭ и бетулина в количестве 5 об. %, полученной при воздействии УЗ
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Рисунок 3.15 – Микрофотография структуры поверхности пленки на основе

ПЭ и бетулина в количестве 5 об. %, полученной без воздействия УЗ

Образцы пленок, полученных без ультразвуковой обработки расплава

(рисунки 3.13, 3.15), отличались наличием довольно крупных частиц наполнителя

по сравнению с композициями, полученными при воздействии ультразвука на их

расплавы (рисунки 3.12, 3.14). С увеличением содержания бетулина количество

агломератов увеличивалось (рисунок 3.15). Это же свидетельствует о более темной

цветовой гамме образцов, полученных без ультразвуковой обработки. Используя

метод электронной сканирующей микроскопии установлено, что использование

ультразвуковой обработки расплава полиэтиленовых композиций, содержащих

бетулин, позволили получать более прозрачные пленки с более равномерным

распределением добавки в материале.

Далее проводили комплексные исследования антимикробных свойств

полимерных материалов.

Исследование антимикробных свойств полиэтиленовых пленок, содержащих

бетулин проводили диско-диффузионным методом. В качестве тест культур были

выбраны микроорганизмы, поражающие поверхность пищевой продукции:
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Escherichia coli, дрожжеподобный гриб Candida albicans, плесневые грибы рода

Penicillium spp. Антимикробные свойства оценивали визуально по развитию грибов

на поверхности материалов и наличия зоны ингибирования роста (таблица 3.7).

Таблица 3.7 Результаты визуальной оценки антимикробных свойств

полимерных композиций, содержащих антимикробные добавки

Содержание бетулина в

композиции, об. % /способ

получения композиции с УЗ или

без УЗ

Визуальная оценка

Примечание E.

coli

C.

albicans

Penicillium

spp.

0 /без УЗ + + +
Рост на

поверхности

0 /УЗ + + +
Рост на

поверхности

0,5 /без УЗ +/- +/- +/-
Рост на

поверхности

0,5 /УЗ - - -
Отсутствие зоны

ингибирования

1 /без УЗ - - -
Отсутствие зоны

ингибирования

1/УЗ - - -
Отсутствие зоны

ингибирования

2 /без УЗ - - -
Отсутствие зоны

ингибирования

2 /УЗ - - -
Отсутствие зоны

ингибирования

3 /без УЗ - - -
Отсутствие зоны

ингибирования

3 /УЗ - - - Отсутствие зоны

76

ингибирования

4/без УЗ - - -
Отсутствие зоны

ингибирования

4 /УЗ - - -
Отсутствие зоны

ингибирования

5 /без УЗ - - -
Зона

ингибирования

5 /УЗ - - -
Зона

ингибирования

Примечание: «+» - рост микроорганизмов на поверхности полимерного материала; «+/-» -

замедленный рост микроорганизмов на поверхности полимерного материала; «-» - отсутствие роста

микроорганизмов на поверхности полимерного материала.

На основании полученных данных установлено, что ультразвуковая обработка

не влияет на антимикробные свойства полиэтиленовых пленок без добавок.

Выявлена зависимость антимикробной активности композиций от концентрации

бетулина. Оценка результатов проводилась по истечению 24 ч, 48 ч, 72 ч и 168 ч.

Полученные данные свидетельствуют, что в отношении E. coli и C. albicans уже

после 24 ч экспозиции наблюдали рост культур на поверхности контрольных

образцов, не содержащих антимикробную добавку. При концентрации бетулина 0,5

% в течение 24 ч не наблюдали подавления роста культур на поверхности

материалов. Развитие Penicillium spp. происходило с некоторой задержкой, по

сравнению с E. coli и C. albicans, что связано с особенностями скорости роста

микроорганизмов, в связи с этим развитие плесневых грибов оценивали после 48 ч.

В результате проведенной оценки, установлено идентичное развитие на

поверхности контрольных образцов пленки и образцов пленки с концентрацией

бетулина 0,5 об. %. Однако, что при содержании бетулина в составе материала в

концентрации 5 об. % отмечается появление четкой зоны ингибирования, которая

сохраняется по истечении 168 ч.

Грибостойкость полимерных композиций, содержащих антимикробные

добавки, оценивали визуально по степени развития тест-культур на поверхности
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контрольных и модифицированных композиций. В качестве тест-культуры был

выбран Aspergillus niger в соответствии с ГОСТ 9.049. В качестве критерия

использовали балльную систему степени развития гриба на поверхности

полимерных пленок. Результаты представлены в таблице 3.8.

Таблица 3.8 – Грибостойкость полимерных композиций, содержащих

антимикробные добавки в отношении A. niger

Содержание бетулина в

композиции, об. %

Грибостойкость,

балл
Примечание

0 УЗ/БЕЗ 2
Развитый мицелий на

поверхности

0,5 УЗ/БЕЗ 0/1

Роста не обнаружено

/Незначительно развитый

мицелий на поверхности

1 УЗ/БЕЗ 0/0 Роста не обнаружено

2 УЗ/БЕЗ 0/0 Роста не обнаружено

3 УЗ/БЕЗ 0/0 Роста не обнаружено

4 УЗ/БЕЗ 0/0 Роста не обнаружено

5 УЗ/БЕЗ 0/0 Роста не обнаружено

Установлено, что при концентрации 1 об. % бетулина и выше образцы

полиэтиленовой пленки обладают грибостойкостью, при этом при воздействии

ультразвуковой обработки грибостойкостью обладают материалы при содержании

бетулина в полиэтилене в количестве 0,5 об. %.

Материалы, используемые для контакта с продуктами питания, должны

соответствовать санитарно-химическим нормам. При проведении исследования

водных вытяжек из полученных образцов, было выявлено отсутствие осадка и мути

и отмечено отсутствие изменений цвета модельного раствора.. Эксперимент

проводился при температуре 20°С, 40°С и 60°С и сроках выдержки 7 суток, 14

суток, 21 сутки и 28 суток.
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С увеличением температуры до 60°С было отмечено усиление запаха вытяжек

из полимерных пленок с содержанием бетулина 5 об. % по сравнению с

контрольным образцом. Такой же эффект был отмечен при увеличении

продолжительности выдержки до 28 суток. Но во всех случаях оценка запаха не

превышала 1,0 балла по 5 балльной шкале, что соответствует требованиям к

полимерным материалам, контактирующим с пищевыми продуктами.

Также были проведены исследования полимерных композиций с бетулином на

миграцию низкомолекулярных веществ. Проведенные исследования показали, что

модификация полимерных композиций бетулином не вызывает миграции вредных

веществ в значениях, превышающих нормы предельно допустимых концентраций

миграции. Однако следует отметить, что при проведении испытаний в среде из 3,0%

раствора молочной кислоты, наблюдается увеличение миграции метилового спирта

из полимерной композиции с содержанием бетулина 1 об. %, хотя его значение не

превышает допустимых норм.

Для установления сроков хранения пищевой продукции упаковали в

исследуемые полимерные пленки следующие виды продукции: тушки цыплят

бройлеров; вареные колбасные изделия в белковой оболочке; пряничные изделия

без начинки; огурцы.

Выбранные пищевые продукты герметично упаковывали в полимерные

материалы на основе ПЭ с бетулином в стерильных условиях, обеспечивая плотное

прилегание упаковки к продукту с использованием упаковщика вакуумного с

функцией газонаполнения. Контрольными образцами служили те же продукты той

же партии, упакованные в тех же условиях, но в ПЭ без бетулина. Упакованные

образцы продуктов хранили согласно условиям хранения вышеперечисленных

продуктов. На рисунке 3.16 представлены зависимости сроков хранения пищевых

продуктов в упаковках от содержания бетулина в полиэтилене. Критерием оценки

срока хранения явилось количество КМАФАнМ согласно нормативной

документации на продукцию (таблица 3.9).
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Таблица 3.9 – Нормы содержания КМАФАнМ в исследуемых продуктах

Наименование продукта, производитель
КМАФАнМ,

КОЕ/г

Нормативная

документация

тушки цыплят бройлеров «Черкизово» 1,0×103
ТР ТС 021/2011; ТР ТС

034/2013

вареные колбасные изделия в белковой

оболочке, «Черкизово»
2,5×103

ТР ТС 021/2011; ТР ТС

034/2013

пряничное изделие без начинки,

«Владимирский хлебокомбинат»
1,0×103 ТР ТС 021/2011

Огурцы, «Белая Дача» Не нормируется ГОСТ 33932-2016

Рисунок 3.16 – Влияние ультразвука и бетулина на сроки хранения пищевых

продуктов

Из полученных результатов хорошо заметно, что введение бетулина в

полиэтилен увеличивает сроки годности различных видов пищевой продукции.

Определено, что введение 0,5 об. % бетулина в полиэтилен, полученного без
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воздействия УЗ, приводит к увеличению сроков годности пищевых продуктов на

более 1 суток. Однако, наиболее заметное увеличение сроков годности наблюдается

при концентрации 2 об. % бетулина в ПЭ, при хранении вареной колбасы в

полиэтиленовой пленке с содержанием бетулина 5 об. % увеличивается ее срок

годности на 10 дней, а при концентрации бетулина 2 об. % в полиэтилене - на 8

дней.

Следует отметить, что ультразвуковая обработка расплавов полиэтилена,

содержащего бетулин, наиболее эффективно увеличивает показатели срока

хранения пищевой продукции при концентрации бетулина в полиэтилене до 2 об. %.

На основании полученных результатов даны рекомендации по выпуску

композиций для предприятия ООО «Руспласт». Для выпуска полиэтиленовых

композиций рекомендуется следующий состав композиции: ПЭ – 97 об. %, бетулин

– 2 об. % и Ирганокс 1010 – 1 об. % (вид гранулы).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполненная диссертационная научно-исследовательская работа позволяет

сделать следующие выводы:

1. Предложен комплексный подход к разработке

высокоэффективного пленочного материала, полученного методом экструзии на

основе полиэтилена, заключающийся в научно–обоснованном выборе

антимикробных модифицирующих добавок и применении ультразвуковой

обработки расплава полимера, обеспечивающих его эффективное использование в

качестве упаковочного решения для увеличения сроков хранения пищевой

продукции;

2. Проведены исследования влияния ультразвуковой обработки

расплавов полиэтилена, содержащих антимикробные добавки различной

химической природы. Установлено, что ультразвуковая обработка на стадии

экструзии расплава повышает показатель его текучести на 40% и приводит к

увеличению показателей деформационно-прочностных характеристик пленок в 1,5

раза по сравнению с образцами, полученными без ультразвуковой обработки;

3. Проведены структурно-морфологические исследования

полимерных пленочных материалов методом электронной микроскопии.

Установлено снижение степени агломерации частиц антимикробного модификатора

и его более равномерное распределение в полимерной матрице при воздействии

ультразвука на расплавы полимерных композиций;

4. Установлено, что из ряда исследованных добавок антимикробного

действия, таких как моно- и бис-четвертичных солей аммония, наночастиц серебра,

бетулина, наиболее эффективной с точки зрения влияния на бактериостатические и

фунгицидные свойства материала при сохранении на высоком уровне показателей

физико-механических свойств является бетулин;

5. Показано комплексное влияние бетулина и ультразвуковой обработки

модифицированного им расплава полиэтилена на возможность уменьшения
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количества антимикробной добавки при сохранении бактериостатических и

фунгицидных свойств материала. Установлено, что пленки на основе

полиэтиленовых композиций, содержащих 0,5 об. % бетулина и полученные с

ультразвуковой обработкой расплава, обладают требуемым показателем

грибостойкости и по совокупности санитарно-гигиенических показателей могут

быть рекомендованы для применения в контакте с пищевыми продуктами;

6. Определена зависимость сроков хранения различных пищевых

продуктов в упаковочных полиэтиленовых пленках, содержащих разное количество

бетулина, полученных из расплавов, обработанных на стадии экструзии

ультразвуком. Установлено, что ультразвуковая обработка расплава полиэтилена,

модифицированного битулином, уже при 2 об. % содержании последнего

эффективно увеличивает срок хранения пищевых продуктов;

7. В результате выполнения работы разработаны технологические

решения получения антимикробных пленочных материалов из расплавов

полиэтилена методом экструзии, включающие дополнительное воздействие на

расплав полимера ультразвуковой обработки, обеспечивающей равномерность

распределения модификатора и увеличение показателей физико-механических

свойств готового материала. Разработанная технология апробирована в

производственных условиях ООО «Руспласт», где осуществлен выпуск опытно-

промышленной партии образцов.
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Приложение А

Акт о выпуске опытных партий
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