ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шмаковой Натальи Сергеевны на тему «Влияние ультразвука на получение полиэтиленовых пленок с антимикробными свойствами» представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов»

Повышение сроков хранения пищевой продукции за счет применения упаковочных материалов с улучшенными характеристиками является актуальным направлением упаковочного производства. Не смотря на применение стерилизации на поверхности всех товаров и продуктов, особенно пищевых, всегда находится специфическая микрофлора, рост которой приводит к невозможности применения товаров и продуктов. Поэтому необходимо защитить товары и продукты на стадии их производства и упаковки. Обычная полимерная упаковка не способна оказать значительного влияния на предотвращение развития микрофлоры в товарах и продуктах, поэтому создание полимерных упаковочных материалов, обладающих антисептическими и фунгицидными свойствами, является несомненно востребованным и актуальным направлением.

Представленная на обсуждение научной общественности диссертационная работа Натальи Сергеевны Шмаковой направлена на создание упаковочных полимерных материалов пригодных для защиты промышленных товаров и продуктов от поражения микроорганизмами и с учетом вышеизложенного его актуальность и практическая значимость несомненна.

В соответствии с поставленной целью, автор установил влияние антимикробных добавок и ультразвуковой обработки расплавов полиэтилена на физико-химические свойства пленочных материалов для упаковки и определил влияние этих материалов на сроки хранения пищевой продукции. В работе научно и технологически обоснован выбор антимикробных модифицирующих добавок, применении ультразвуковой обработки расплава полимера, позволяющего вводить антимикробные агенты в полимерную матрицу и закреплять их в объеме материала, увеличивая таким образом срок их активного действия.

В качестве замечания хотелось бы отметить следующее:

1) В качестве контрольных образцов для сравнения, особенно антисептических и фунгицидных свойств было бы информативно привести сравнение с промышленно выпускаемыми материалами, в том числе по экономической эффективности.

2) Хотелось бы видеть в диссертационном исследовании сравнение различных подходов к ингибированию роста микроорганизмов, например сравнение с коронной обработкой поверхности полимерного материала.

3) Хотелось бы видеть анализ и хотя бы краткое описание характеристик синтезированных ПАВ для оценки технологичности их введения и последующей эксплуатации. Будут ли они выпотевать, температурный диапазон применения и пр. Зачем было исследовать ПАВ, если в результате все свелось к применению бетулина.

4) Целесообразно было бы сравнение результатов полученных при получении компаундов предложенным автором методом и классических подходом – двушнековой экструзией.

5) На мой взгляд было бы важно оценить важный показатель полимерных упаковочных материалов – стойкость к проколу.

6) Не совсем понятен принцип обоснования состава композиции для выпуска опытной партии, для изготовления пленочных упаковочных материалов используют не только стабилизаторы, но и целый ряд процессинговых и технологических добавок. Не представлено описание технологической линии на которой реализовано условие воздействия ультразвуковой обработки расплава и ее сопоставление с лабораторной технологией.

7) По тексту автореферата имеются опечатки и неточности формулировок. Данные замечания не снижает научной и практической значимости диссертационных исследований и носят рекомендательный характер.

Публикации в полной мере отражают содержание диссертационного исследования.

По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Шмакова Наталья Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов».

Заведующий кафедрой технологии переработки полимеров и композиционных материалов, профессор, доктор технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов»

Тимур Рустамович Дебердеев

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский национальный исследовательский технологический университет» (ФГБОУ ВО «КНИТУ»)

Адрес: 420015, Российская Федерация, Казань, ул. К.Маркса, 68

Тел.: +79872314249

e-mail: deberdeev@mail.ru

Подпись

удостоверяется.

Начальник Офиса ФГБОУ ВО «КНИТУ»

О.А. Перельгина

01.05.2021